
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.438 Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2020

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

TERMO DE  HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 011/2020

Processo nº 2020/586919– EMATER/PA
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará-EMATER/PA usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência aos 
mandos normativos das Leis nº 13.303/16, nº 10.520/2002  e ainda, o objetivo do 
processo e o Pregão Eletrônico n°011/2020, tipo “MENOR PREÇO POR GRUPOS e 
ITENS”, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada no fornecimento dos 
Materiais (Equipamentos) conforme especifi cações relacionadas no item 14 deste 
Termo de Referência, para atender as necessidades desta empresa, para atendimen-
to do Convênio nº 787121/2013, do Contrato de Repasse nº 1.006.527-4, de acordo 
com as normas e diretrizes estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico 011/2020.
Do Pregão Eletrônico nº 011/2020:
GRUPO 01, 03 e 04.
A Empresa: BJ BARBOSA COMERCIO & SERVICOS - EIRELI, sobre o CNPJ 
nº 33.471.717/0001-70.
GRUPO 01 - Valor Estimado R$ 32.524,38 (trinta e dois mil e quinhentos 
vinte e quatro reais e trinta e oito centavos), sendo pelo melhor lance de 
R$ 107.900,00 (Cento e sete mil e novecentos reais), fi cando no valor 
Negociado e Homologado no valor de R$ 32.524,38 (trinta e dois mil e 
quinhentos vinte e quatro reais e trinta e oito centavos).
GRUPO 03 - Valor Estimado R$ 2.234,98 (Dois mil e duzentos e trinta e quatro 
reais e noventa e oito centavos), sendo melhor lance de R$ 11.600,00 (Onze mil 
e seiscentos reais), fi cando no valor Negociado e Homologado no valor de R$ 
2.234,98 ( Dois mil e duzentos e trinta e quatro reais e noventa e oito centavos).
GRUPO 04 - Valor Estimado R$ 25.743,60 (Vinte e cinco mil e setecen-
tos e quarenta e três reais e sessenta centavos), sendo melhor lance de 
R$ 42.700,00 (Quarenta e dois mil e setecentos reais), fi cando no valor 
Negociado e Homologado no valor de R$ 25.743,60 (Vinte e cinco mil e 
setecentos e quarenta e três reais e sessenta centavos).
GRUPO 02.
A EMPRESA: LANCE ONLINE COMERCIO DE AROMATIZANTE, ARTIGOS DE 
DECO, sobre o CNPJ nº 17.572.083/0001-96.
O Valor Estimado R$ 47.671,31 (Quarenta e sete mil e seiscentos e se-
tenta e um reais e trinta e um centavos, fi cando no Melhor Lance de R$ 
47.669,50 (Quarenta e sete mil e seiscentos e sessenta e nove reais e 
cinquenta centavos, fi cando no Valor Negociado e Homologado de R$ 
47.500,00 (Quarenta e sete mil e quinhentos reais).
ITEM 24 – BOMBA HIDRÁULICA.
A EMPRESA: CCK COMERCIAL LTDA, sobre o CNPJ nº 22.065.938/0001-22.
O Valor Estimado R$ 2.280,00 (Dois mil e duzentos e oitenta reais), fi cando no Me-
lhor Lance de R$ 1.599,95 (Hum mil e quinhentos e noventa e nove reais e noventa 
e cinco centavos), fi cando no Valor Negociado e Homologado de R$ 1.599,95 (Hum 
mil e quinhentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos).
ITEM 28 - NOTEBOOK.
A EMPRESA: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, sobre o 
CNPJ nº 38.504.819/0001-69.
O Valor Estimado R$ 90.279,00 (Noventa mil e duzentos e setenta e nove 
reais), fi cando no Melhor Lance de R$ 86.147,00 (Oitenta e seis mil e cento 
e quarenta e sete reais), fi cando no Valor Negociado e Homologado de R$ 
86.100,00 (Oitenta e seis mil e cem reais).
ITEM 29 – VEÍCULO TRANSPORTE.
Situação: Cancelado por inexistência de proposta ao certame.
Autorizo a contratação.
Marituba (PA), 16 de Dezembro de 2020.
CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA - ORDENADOR DE 
DESPESA DA EMATE/PA

Protocolo: 612726

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/2020  
PROCESSO: 2020/1007911

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e a SR. KLEBERSON NELIO DA SILVA PINTO, inscrito 
no CPF sob nº 575.005.682-15, RG sobre o nº 3087960-SSP/PA, sendo a 
mesma legitima proprietária do referido imóvel.
DO OBJETO: E a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, refe-
rente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de Viseu-Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da 
Lei nº 13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o 
Parecer Jurídico nº 256/2020-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 609,79 (seiscentos e nove raias e setenta e nove cen-
tavos) no Valor Mensal referente a 12 meses, fi cando no Valor Global de R$ 
7.317,48 (Sete mil e trezentos e dezessete reais e quarenta e oito centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Na seguinte Funcional Programática: Progra-
ma: 1491- Agricultura, Pecuária, e Pesca e Aquicultura; Projeto Atividade: 

2070008711C- Prestação de Serviço de ATER; Elemento de Despesa: 3390-36– 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte: 0101 – Tesouro do Estado.
ORDENADOR (A) RESPONSÁVEL: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO 
(PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER/PA).
FORO: Marituba-Estado do Pará DATA: 16/12/2020.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO – 
EMATER-PA

Protocolo: 612756
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 061/2020 

PROCESSO: 2020/884654.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no C.N.P.J nº 05.402.797/0001-77, 
e a SRA. MARIA GORETE ALVES COSTA LIMA, inscrita no CPF nº 292.370.922-
53, RG nº 1583034-SSP/PA, sendo a mesma legitima proprietária do referi-
do imóvel, localizado na Av. Henrique Vita, nº 121, bairro.: Centro, C.E.P.: 
68560-000, no Município de SANTANA DO ARAGUAIA-PA.
OBJETO: Efetivação do “CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL”, referente ao 
imóvel onde funcionará o Escritório Local de SANTANA DO ARAGUAIA-PA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 
A presente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da Lei nº 
13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o PARECER 
JURÍDICO Nº 264/2020-AJUR.
O VALOR ESTIMADO MENSAL É DE R$ 1.246,75 (mil duzentos e quarenta 
seis reais e setenta e cinco centavos), referente a 12 meses de Aluguéis 
a contar de Janeiro de 2021, fi cando o Valor Global do Contrato em R$ 
14.961,00 (Quatorze mil e novecentos e sessenta e um reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: PROGRAMA: 1491- Agricultura, Pecuária, 
e Pesca e Aquicultura; P.I./AÇÃO: 2070008711-C - Prestação de Serviço 
de ATER; FONTE: 0101 – Tesouro do Estado; ELEMENTO DE DESPESA: 
339036– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO 
(PRESIDENTE EM EXERCÍCIO – EMATER-PA
FORO: Marituba-Pará DATA: 16/12/2020.
P.S.: Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO – 
EMATER-PA

Protocolo: 612774
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 062/2020

Processo: 2020/1065584.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e a SRA. LAIZE GEMAQUE DA SILVA LOBATO TAVA-
RES, inscrita no CPF sob nº 836.504.072-72, RG sobre o nº 4295625-PC/
PA, sendo a mesma legitima proprietária do referido imóvel.
DO OBJETO: E a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, refe-
rente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local Santa Cruz do Arari-PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da 
Lei nº 13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o 
Parecer Jurídico nº 263/2020-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais) no Valor Men-
sal referente a 12 meses, fi cando no Valor Global de R$ 14.400,00 (Qua-
torze mil e quatrocentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Na seguinte Funcional Programática: Progra-
ma: 1491- Agricultura, Pecuária, e Pesca e Aquicultura; Projeto Atividade: 
2070008711C- Prestação de Serviço de ATER; Elemento de Despesa: 3390-36– 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte: 0101 – Tesouro do Estado.
ORDENADOR (A) RESPONSÁVEL: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO 
- (PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER/PA).
FORO: Marituba-Estado do Pará
DATA: 16/12/2020.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO – 
EMATER-PA

Protocolo: 612808
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 060/2020 

PROCESSO: 2020/1067382
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e a SRA. MARIA JOANA BARBOSA DA SILVA, inscrita 
no CPF sob nº 560.137.522-49, RG sobre o nº 529434-PC/PA, sendo a 
mesma legitima proprietária do referido imóvel.
DO OBJETO: E a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, refe-
rente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de Chaves-Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da 
Lei nº 13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o 
Parecer Jurídico nº 259/2020-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 750,00 (Setecentos e cinquenta reais) no Valor Mensal 
referente a 12 meses, fi cando no Valor Global de R$ 9.000,00 (Nove mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Na seguinte Funcional Programática: Pro-
grama: 1491- Agricultura, Pecuária, e Pesca e Aquicultura; Projeto Ativida-


